

**ACT ADITIONAL NR.1
LA CONTRACTUL DE SERVICII NR 13/89221/16.05.2025**

DIRECȚIA GENERALĂ DE ASISTENȚĂ SOCIALĂ ȘI PROTECȚIA COPILULUI SECTOR 3, cu sediul în București, Str. Parfumului, nr. 2-4, sector 3, tel/fax 0372126100/0213400270, cod fiscal 16762836, cont virament RO29TREZ24A685050570202X deschis la Trezoreria Sectorului 3, reprezentata prin **DIRECTOR GENERAL – MIHAELA UNGUREANU** si **DIRECTOR GENERAL ADJUNCT ECONOMIC – CARMEN OLARIU**, în calitate de **achizitor**, pe de o parte

și

SC SPEED FARM 2001 SRL, cu sediul în București, Str. Cetatea de Baltă, nr.41 ,Bl.O7A,Ap.25, Sector 6 , cod de înregistrare fiscală J40/6761/2001,CUI 14080859 cont nr RO33TREZ7065069XXX002497, deschis la Trezoreria Sector 6, reprezentată prin Administrator - **MINCULESCU GEORGE**, în calitate de **prestator**, pe de alta parte.

Având în vedere prevederile:

- Legii nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările și completările ulterioare;

- Legea nr. 141/2025 Art 1. pct la ” La articolul 291, alineatele (1) și (2) se modifică și vor avea următorul cuprins:

”Art. 291 - (1) Cota standard se aplică asupra bazei de impozitare pentru operațiunile impozabile care nu sunt scutite de taxă sau care nu sunt supuse cotei reduse, iar nivelul acesteia este 21%. (2) Cota redusă de 11% se aplică asupra bazei de impozitare pentru următoarele prestări de servicii și/sau livrări de bunuri.”

Părțile semnatare stabilesc de comun acord modificarea și completarea clauzelor contractuale astfel:

1. La pct. 5.1. se modifică și se completează după urmează :

” Prețul convenit pentru îndeplinirea contractului, respectiv prețul produselor livrate, plătit furnizorului de către achizitor este, începând cu 01.08.2025, de **321.405,69 lei cu TVA** ca urmare a majorării cotei de TVA de la 19% la 21%, respectiv prin suplimentarea cu suma de **2.707,92 lei**”

2. Se înlocuiește Anexa nr 1 la contractul de furnizare consumabile nechimice de unică folosință și consumabile hematologice nr. 13/89221/16.05.2025, respectiv prețul TVA la produsele rămase din contract, cu anexa atașată la prezentul act adițional pentru perioada 01.08.2025 - 31.12.2025.

Celelalte clauze contractuale rămân neschimbate.

Încheiat astăzi în 2 exemplare, câte unul pentru fiecare parte contractantă

ACHIZITOR

D.G.A.S.P.C. SE

DIRECTOR GENERAL

DIRECȚIA ECONOMICĂ

DIRECTOR GENERAL ADJUNCT ECONOMIC

DIRECȚIA JURIDICĂ

DIRECTOR EXECUTIV

SERVICIUL ACHIZIȚII PUBLICE ȘI URMĂRIRE

CONTRACTE

ȘEF SERVICIU

PRESTATOR:

SC SPEED FARM 2001 SRL

ADMINISTRATOR

Nr. crt	Denumire produse	Unitate masura	Total cantitate contractată	Cantitate contractată și necomandată până la data de 01.08.2025	Pret unitar fără TVA	Valoare totală contractată fără TVA	Valoare totală contractată și necomandată fără TVA
1	Abeslang steril	100buc/ cutie	23	5	19.50	448.50	97.50
2	Ace ACCU-CHECK	25 buc/cuti	105	60	28.00	2,940.00	1,680.00
3	Albastru de metil	buc	105	54	5.00	525.00	270.00
4	Alcool mentolat 100 ml	buc	113	52	11.50	1,299.50	598.00
5	Alcool sanitar de uz extern	buc	802	255	10.00	8,020.00	2,550.00
6	Apa oxigenata 170 ml	buc	190	65	6.25	1,187.50	406.25
7	Bandaj elastic 10cm*4,5cm	buc	115	50	9.00	1,035.00	450.00
8	Branule / 100buc/cutie	G22	200	100	1.75	350.00	175.00
9		G24	300	200	1.75	525.00	350.00
10	Cicatridina spray (pentru arsuri)	buc	67	25	120.00	8,040.00	3,000.00
11	Comprese nesterile 40*40	100 buc/set	167	70	49.00	8,183.00	3,430.00
12	Comprese sterile 10/8	50 buc	2667	1745	2.90	7,734.30	5,060.50
13	Compresa sterila grassolind 10x10 cm	10 buc/cuti	31	8	75.00	2,325.00	600.00
14	Coprocultoare	buc	150	45	0.82	123.00	36.90
15	Crema calcaie crapate	buc	54	30	12.00	648.00	360.00
16	Crema cu Vitamina A	buc	95	40	13.50	1,282.50	540.00
17	Crema protectie destinata persoanelor imobilizate sau cu incontinente	buc	65	45	72.00	4,680.00	3,240.00
18	Decasept tablete 24buc/cutie	buc	133	36	22.00	2,926.00	792.00
19	Decasept spray pentru gat	flacon	98	35	32.00	3,136.00	1,120.00
20	Fasa autoadeziva	buc	172	86	16.50	2,838.00	1,419.00
21	Fesi tifon 10cm/10m	buc	1250	631	5.00	6,250.00	3,155.00
22	Garou cu dispozitiv de blocare	buc	8	5	13.00	104.00	65.00
23	Husa pat unica folosinta	buc	672	130	14.00	9,408.00	1,820.00
24	Leucoplast panza 2,5 cm*5m	buc	176	85	8.50	1,496.00	722.50
25	Leucoplast panza 5cm*5m	buc	191	85	12.00	2,292.00	1,020.00
26	Lotiune pentru plaja copii(SPF 50)	buc	53	0	90.00	4,770.00	0.00
27	Lotiune pentru plaja copii(SPF 30)	buc	19	0	85.00	1,615.00	0.00
28	Lotiune dupa plaja	buc	58	3	80.00	4,640.00	240.00
29	Mixtura mentolata	flacon	123	50	9.50	1,168.50	475.00
30	Pansament hidroactiv din fibre de alginat de calciu 10x10	buc	100	55	47.00	4,700.00	2,585.00
31	Plasture antireumatic ardei(cald)	buc	159	72	2.80	445.20	201.60

32	Plasture antireumatic mentol(rece)	buc	155	72	2.80	434.00	201.60
33	Plasture injectie	100/cutie	5	1	9.50	47.50	9.50
34	Plasture cu hidrocoloid 10x10	buc	85	55	49.00	4,165.00	2,695.00
35	Plasture cu hidrocoloid 20x20	5buc /cutie	44	29	750.00	33,000.00	21,750.00
36	Plasture cu hidrocoloid 12x18	5buc /cutie	49	34	730.00	35,770.00	24,820.00
37	Plasture cu ioni de argint 10x20 cm	buc	125	60	46.00	5,750.00	2,760.00
38	Pasture Omnifix Elastic 15x10 metri	rola	53	35	59.00	3,127.00	2,065.00
39	Plasture steril	10/10 cm	322	120	1.50	483.00	180.00
40	Plasture steril	10/15 cm	290	120	2.25	652.50	270.00
41	Plasture steril	10/20 cm	345	195	3.00	1,035.00	585.00
42	Plasturi anti escara 10cm/9cm	buc	150	85	49.00	7,350.00	4,165.00
43	Plasturi cu rivanol 6x8 cm	buc	1960	600	4.20	8,232.00	2,520.00
44	Plosca din material plastic	buc	5	4	30.00	150.00	120.00
45	Pudra mentolata	buc	36	13	12.50	450.00	162.50
46	Pudra fructata	buc	29	13	12.50	362.50	162.50
47	Punga urinara adulti	buc	60	45	5.00	300.00	225.00
48	Recoltor exudat faringian	buc	30	20	0.93	27.90	18.60
49	Rivanol solutie	flacon	163	60	7.70	1,255.10	462.00
50	Rola hartie pentru pat	buc	68	25	82.00	5,576.00	2,050.00
51	Seringa unica folosinta de 20 ml	buc	135	95	0.99	133.65	94.05
52	Seringi unica folosinta de 10 ml	buc	170	70	0.96	163.20	67.20
53	Seringi unica folosinta de 2 ml	buc	335	100	0.47	157.45	47.00
54	Seringi unica folosinta de 5 ml	buc	380	125	0.70	266.00	87.50
55	Solutie curatare irigare, hidratare și îngrijire a rănilor contaminate și/sau	buc	85	53	99.50	8,457.50	5,273.50
56	Sudocrem 400 g/cutie	buc	91	40	55.00	5,005.00	2,200.00
57	Test sarcina	buc	190	25	8.00	1,520.00	200.00
58	Teste glicemie ACCU-CHECK ACTIVE	50 buc/cutie	140	85	103.00	14,420.00	8,755.00
59	Tifon hidrofil, ml 5	buc	117	53	17.50	2,047.50	927.50
60	Trusa microchirurgie	buc	30	20	155.00	4,650.00	3,100.00
61	Trusa perfuzie (bucati)	buc	55	40	3.00	165.00	120.00
62	Ulei de parafina fl. 50 ml	buc	56	35	6.70	375.20	234.50
63	Ulei masaj	100 ml	85	45	24.00	2,040.00	1,080.00
64	Unguent galbenele 250g/cutie	buc	113	45	25.00	2,825.00	1,125.00
65	Urinar barbati	buc	30	15	13.00	390.00	195.00
66	Urinar femei	buc	10	5	15.50	155.00	77.50
67	Urorecoltoare sterile	buc	175	50	0.93	162.75	46.50
68	Vata medicinala 200g	buc	65	22	7.50	487.50	165.00
69	Puterea calului(durere reumatica)	buc	90	45	25.00	2,250.00	1,125.00

70	Crema venifera(durere picioare si varice)	buc	74	40	30.00	2,220.00	1,200.00
71	Crema puterea ursului (efect incalzire, durere spate si incheieturi)	buc	96	40	26.00	2,496.00	1,040.00
72	Betadina 120ml	buc	139	55	66.00	9,174.00	3,630.00
73	Crema protectie destinata persoanelor imobilizate cu plagi deschise	buc	110	65	45.00	4,950.00	2,925.00
Valoare fără TVA						267813.25	135,396.20
TVA 19%						50,884.52	25,725.28
TVA 21%							28,433.20
Diferență valoare contract 21%-19%							2,707.92
Valoare ctr.cu TVA 21% până la 31.12.2025							138,104.12
Valoare totală inițială ctr.cu TVA 19%						318,697.77	
Valoare totală ctr.cu TVA bugetat cu 21%							321,405.69

Achizitor,

Prestator,

**DIRECȚIA GENERALĂ DE ASISTENȚĂ SOCIALĂ
ȘI PROTECȚIA COPILULUI SECTOR 3**

DIRECTOR GENERAL,
MIHAELA UNGUREANU



DIRECTOR GENERAL ADJUNCT ECONOMIC
CARMEN OLARIU

DIRECȚIA JURIDICĂ -DIRECTOR EXECUTIV
VASILE DOBRANICI

SERVICIUL ACHIZIȚII PUBLICE ȘI URMĂRIRE CONTRACTE
ELINA ILIE

SC SPEED FARM 2001 SRL

ADMINISTRATOR
MINCULESCU GEORGE

